
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 3 - Affari Legali, Polizia locale e Attività produttive

DATA 27/05/2023

REG. GEN. N. 810

OGGETTO: PNRR- MISSIONE 4- ISTRUZIONE E RICERCA- INVESTIMENTO 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”.AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E
REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN EDIFICIO SCOLASTICO DA ADIBIRE AD
ASILO NIDO-LOCALITA’ PULCHERINI - CUP: F57G22000010006 - CIG: 9824669556DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI
APPALTO INTEGRATO - Fascicolo 0109

CIG:  CUP:

IL DIRIGENTE

Premesso che :
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2016 è stata approvata la costituzione di una Centrale Unica di committenza
tra i Comuni di Formia, Gaeta e Minturno, per la gestione associata degli affidamenti di lavori servizi e forniture ai sensi dell’art. 33 c. 3
bis del decreto lgs. 163/2006 ;
- in data 4.03.2016 è stata sottoscritta tra i tre comuni la convenzione che disciplina il funzionamento della Centrale Unica di
Committenza;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 27.01.2016 è stata costituita la Centrale Unica di Committenza presso il Comune di
Formia, Ente capofila, assegnando la stessa al Settore Avvocatura Comunale;
- con atto della Conferenza dei Sindaci del 27 marzo 2023 la Convenzione istitutiva della Centrale è stata proroga per ulteriori cinque
anni;
- con decreto del Sindaco del comune di Formia n. 6 del 31.03.2023 sono state assegnate al dott Daniele Rossi le funzioni di dirigente ad
interim della CUC;
- la convenzione sottoscritta tra i comuni di Formia Gaeta e Minturno prevede che l’espletamento delle procedure di gara a cura della
Centrale Unica di Committenza abbia luogo mediante “trasmissione alla stessa della determina a contrarre adottata dal Responsabile del
Dipartimento/Servizio dell’Ente associato”.

Considerato che dal 18 ottobre 2018, è entrato in vigore l’obbligo per le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione
elettronica nell’ambito delle procedure di gara, giusto comma 2 dell’articolo 40 del D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii.;



Considerato che questa Centrale Unica di Committenza, in osservanza di quanto disposto dagli artt.li 52 e 58 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., è
dotata di una piattaforma di eprocurement, al fine di gestire le gare di appalto con modalità elettroniche, denominata “CUC Riviera di
Ulisse” raggiungibile al link https://www.cucrivieradiulisse.it;

Vista la deliberazione di giunta Comunale n. 211 del 23/07/2020 con cui sono state approvate le regole tecniche di utilizzo della
piattaforma di e procurement;

Considerato che con mail del 12/05/2023 il comune di Minturno ha trasmesso a questo Ufficio C.U.C. la determinazione a contrarre del
Servizio n. 6 del 09/05/2023 n. 116/943 con cui ha delegato la scrivente Centrale all’avvio della procedura di gara avente ad oggetto
“INTERVENTO “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN EDIFICIO SCOLASTICO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO- LOCALITA’
PULCHERINI”- PNRR – MISSIONE 4-ISTRUZIONE E RICERCA- INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”.
DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO RIGUARDANTE LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, LA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI - CUP: F57G22000010006”, indicando che l'intervento in parola è compreso nella
programmazione dell’Ente;

Considerato che con la citata determinazione a contrarre n. 116/943 del 09.05.2023 il Comune di Minturno ha stabilito che :
- in relazione al tipo di intervento ed alla indicazioni procedurali del PNRR, occorre procedere nella
attuazione dell’opera in parola tramite procedura di appalto integrato da svolgere mediante gli uffici
della Centrale Unica di Committenza;
- procedere alla individuazione del contraente, ai sensi del disposto dell’articolo 48 della Legge 108/2021 con procedura negoziata,

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- procedere nell'affidamento della gara tramite appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica

approvato dal Comune committente con D.G.C. n. 22 del 25/02/2022 nell'ottica di garantire il rispetto dei tempi imposti dal PNRR ed
in linea con i contenuti dell'articolo
59 del D.Lvo 50/2016 cosi come integrato dall'articolo 1, comma 1 lettera "b" della legge n.
55/2019 e s.m.i. e dall'articolo 52, comma 1, lettera "a" della L. 108 del 2021;

- demandare l'espletamento della procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza Riviera di Ulisse in conformità al dettato del
D.L. 77/2021 relativamente agli interventi a valere sul PNRR;

Preso atto che, con mail del 12 maggio, integrata con successiva mail del 17/05/2023, è stata trasmessa dal comune di Minturno alla CUC
la documentazione di gara relativa alla procedura in oggetto così composta:
- Schema invito di gara;
- Schema Disciplinare di gara;
- Schema contratto d’appalto
-Dgue;
- Regole utilizzo piattaforma e-procurement;
- Modello istanza di partecipazione
- Schema patto d’intetrità;
- Determina contrarre n. 116/943 del 09.05.2023;

Preso atto che negli atti inviati dal comune di Minturno si individuano i seguenti parametri:
- Denominazione conferita all’appalto integrato: “INTERVENTO “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN EDIFICIO

SCOLASTICO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO- LOCALITA’ PULCHERINI”- PNRR – MISSIONE 4-ISTRUZIONE E RICERCA-
INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA
PRIMA INFANZIA - CUP: F57G22000010006

- Opera finanziata con fondi PNRR per totali € 740.416,01=
- Importo a base d’asta lavori: € 598.674,89 di cui:
- Lavori soggetti a ribasso: € 581.608,21= ,
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 17.066,68=
- Importo per la progettazione definitiva (soggetto a ribasso d’asta): € 8.017,47=
- Importo per la progettazione esecutiva: (soggetto a ribasso d’asta): € 12.026,20=
- Importo totale a base di gara: € 618.718,56=
- Importo totale soggetto a ribasso: € 601.651,88=
- C.U.P. : 9824669556 ;



- Affidamento tramite procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lsg
50/2016 e s.m.i. ;

Richiamati:
- l’art. 32 del DLgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE” che al comma 2 recita “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le
amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che prevede che la stipula dei contratti dei
Comuni sia preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento che indichi il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto, la sua forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
- il CIG assegnato dall’ANAC alla presente procedura è 9824669556;
- l’appalto è costituito da un unico lotto;
- gli elaborati progettuali sono stati approvati con deliberazione di G.C. del comune di Minturno n. 22 del 25/02/2022
- che la procedura di gara in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 58 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 verrà espletata tramite piattaforma
telematica della Centrale Unica di Committenza;

Rilevato che l’art. 47 d.l. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici
di PNRR e PNC, e che il ricorrere dei relativi presupposti sarà verificato in sede di gara ed in sede successiva;

Ritenuto, pertanto, di dover approvare gli atti di seguito elencati per l’avvio dell' affidamento dei succitati lavori, mediante appalto
integrato, con procedura aperta ed applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa:
Schema invito di gara;
Schema Disciplinare di gara;
Schema contratto d’appalto
Dgue;
Regole utilizzo piattaforma e-procurement;
Modello istanza di partecipazione
Schema patto d’integrità;
Determina contrarre n. 116/943 del 09.05.2023;

Dato atto, altresì, che
• la presente procedura di gara d’appalto verrà svolta ricorrendo ad un sistema di negoziazione telematica a buste chiuse,

mediante la quale gli operatori economici invitati, previa registrazione, dovranno presentare offerta accedendo alla
piattaforma telematica “cucrivieradiulisse” della quale si é dotata la CUC (artt. 40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi
dell’art. 5-bis del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale);

• che il comune di Minturno ha fatto pervenire una nota pec in data 27/05/2023 con la quale ha richiesto, stante l’urgenza di
aggiudicare la procedura entro il termine perentorio del 20 giugno 2023 , l’applicazione dell’art. 61 comma 5 del d.lgs
50/2016 e s.m. ed i. , e, pertanto, di fissare il termine di scadenza in 10 gg dalla data di invio delle lettere di invito;

Precisato che la Centrale Unica di Committenza provvederà all’avvio del procedimento di gara mediante pubblicazione degli atti di gara
e successivamente curerà tutte le fasi dell’affidamento fino alla formulazione della proposta di aggiudicazione;

Preso atto che per la presente procedura sono dovuti € 410,00 quale contributo per l’Autorità Nazionale Anticorruzione, per cui il
Comune di Minturno trasmetteva relativo impegno di spesa (giusta determinazione n. 125/995 del 16.05.2023) ;

Preso atto che il RUP della Stazione Appaltante è l’Arch. Diva Stamegna;

Visti:
• D.Lgs. n. 267/2000;
• DPR n. 445/2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
• il D.Lgs. n. 50/2016;



• La Convenzione istitutiva della Centrale di Committenza dei comuni di Formia, Gaeta e Mintumo;

- Preso atto che la presente determinazione necessita del visto di regolarità contabile atteso che la relativa copertura finanziaria è
assicurata dal Comune di Minturno;

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgs. 18 agosto 2000;

Attestato:

- che l’esame istruttoria della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice di Comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile
2013 n. 62 e del codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Formia nonché del Piano triennale per la prevenzione
della corruzione e la trasparenza 2022-2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 29 aprile 2022;

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento, alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione e alla Legge n. 241 del 07/08/1990;

- di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 disponendo la pubblicazione sul sito internet sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti ambito “provvedimenti dirigenziali” del presente atto;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare il gli atti di gara, (Schema invito di gara, Schema Disciplinare di gara, Schema contratto d’appalto, DGUE; Regole
utilizzo piattaforma e-procurement, Modello istanza di partecipazione, Schema patto d’integrità), di cui alla determinazione a contrarre
del comune di Minturno n. 116/943 del 09.05.2023 relativi all’appalto integrato denominato ““INTERVENTO “DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DI UN EDIFICIO SCOLASTICO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO- LOCALITA’ PULCHERINI”- PNRR – MISSIONE
4-ISTRUZIONE E RICERCA- INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, mentre gli atti tecnici sono stati approvati con determinazione del comune di
Minturno;

2. di dare atto che:
• l’affidamento, tramite piattaforma telematica www.cucrivieradiulisse.it, avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi

dell’art. 48 della Legge 108/2021 , da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo
quanto disposto nella Determinazione Dirigenziale n 116/943 del 09.05.2023 indicata in premessa;

• il CIG assegnato dall’ANAC è 9824669556;
• il Responsabile della procedura per conto della S.A: è l’Arch. Diva Stamegna;

3. di dare atto che, in base al disposto di cui dell’art. 61 comma 5 del d.lgs 50/2016 e s.m. ed i. sarà applicata la riduzione dei termini
procedimentali, in ragione delle condizioni di urgenza imposte dalla procedura come specificato dal comune committente nella
comunicazione fatta pervenire via pec in data 27 maggio 2023;
4. di accertare la somma complessiva di € 410,00 impegnate dal comune di Minturno in favore della Centrale Unica di Committenza con
la determinazione n. 125/995 del 16.05.2023, sul contabile sul bilancio comunale di esercizio 2023 al Cap. 377/1 ;
5. di registrare l’accertamento della somma di € 410,00 (euro quattrocentodieci/00) necessaria al pagamento del contributo dovuto all’
ANAC;
6. di imputare finanziariamente, in relazione alla correlata esigibilità del diritto a riscuotete, l’accertamento complessivo di € 410,00 sul
capitolo di entrata 377/1 dell’esercizio finanziario 2023;
7. di impegnare, conseguentemente, al capitolo 46 l’importo complessivo di € 410,00=, dovuto per il contributo dovuto all’ ANAC;
8. di dare atto che le spese di cui alla presente determinazione saranno liquidate ad emissione del MAV dedicato da parte dell’ANAC;
9. di stabilire che le operazioni saranno effettuate da un seggio di gara a ciò preposto, mentre per la valutazione dell’offerta tecnica ed
economica sarà nominata un’apposita Commissione ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti;
10. di dare atto che la presente determinazione necessita di visto di regolarità contabile in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



11. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà
pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza
a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Dirigente ad interim della C.U.C.
dott. Daniele Rossi

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 810 del 27/05/2023 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 27/05/2023

Responsabile SETTORE 3 - Affari Legali, Polizia locale
e Attività produttive/Contratti, centrale unica di

committenza

f.to Ad Interim Dott. Rossi Daniele


